
1  ANO 20 - EDIÇÃO Nº 459  - PATROCÍNIO - MG, 25 de JANEIRO de 2019

ATA DE REUNIÃO

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 459  - PATROCÍNIO - MG, 25 de JANEIRO de 2019

A T A  D A  1 ª  ( P R I M E I R A )  R E U N I Ã O 
EXTRAORDINÁRIA DA 3ª (TERCEIRA) SESSÃO 
LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2017/2020, 
realizada no dia dezessete de janeiro de dois mil e 
dezenove, sob a presidência do Sr. Ver. Florisvaldo 
José de Souza (Valtinho). Havendo número legal o Sr. 
Presidente declarou, em nome de Deus, aberta esta 
reunião às dezesseis horas. Foi executado o Hino de 
Patrocínio.  A mensagem bíblica foi lida pelo Sr. Ver. 
Pastor Alaércio Rodrigues Luzia. Estavam presentes, 
na primeira chamada, os (as) Srs. (as) Vereadores 
(as): Adriana Fátima de Paula Magalhães; Alaércio 
Rodrigues Luzia (Pastor Alaércio); Fábio de Paulo 
dos Reis (Fabinho Gasolina); Joel da Silva Carvalho; 
José Roberto dos Santos (Salitre); Marcilene Jacinto 
Queiroz; Neuza Mendes; Paulo Roberto dos Santos 
(Panxita); Raquel Aparecida Rezende Morais; 
Roberto Margari de Souza e Thiago Oliveira Malagoli. 
Na leitura das correspondências e comunicações foi 
lida a justificativa de ausência dos Srs. Vers. Rogério 
Nelis e José de Arimatéia Neves.Foram apresentadas 
sem discussão as seguintes proposições: Processo 
de Lei nº 249/2019 (PL nº 01/2019) - Autoriza a 
abertura de Crédito Adicional Especial ao Orçamento 
Geral do DAEPA – Departamento de Água e Esgoto de 
Patrocínio e dá outras providências (autor: Prefeito 
Municipal);Processo de Lei Complementar nº 
50/2019 (PLC nº 01/2019) - Altera os anexos I, II, V e 
VI da Lei Complementar nº 61 de 1º outubro de 2009, 
servidores públicos do Departamento de Agua e 
Esgoto de Patrocínio – DAEPA, do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais – IPSEM e 
dos quadros setoriais da Administração e da Saúde e 
do Poder Executivo do Município de Patrocínio”, 
extinguindo-se os cargos de Assessor Técnico e 
Diretor Administrativo, criando-se dois cargos de 
Supervisor de Setor I e dois cargos de Supervisor de 
Setor II, e dá outras providências (autor: Prefeito 
Municipal);Veto parcial à Proposição de Lei nº 
196/2018 que “estabelece proposta orçamentária, 
estimando receita e fixando a despesa do Município 
de Patrocínio para o exercício de 2019”.ORDEM DO 
DIA. A eleição do2º Secretário da Mesa Diretora 
Biênio 2019/2020 foi realizada nos termos da 
Portaria nº 013/2019, lida pelo 1º Secretário Pastor 
Alaércio Rodrigues Luzia. Inscreveu-se ao cargo a 

vereadora Adriana Fátima de Paula Magalhães. 
Todos  os  ve reado res  fo ram conv idados
nominalmente e individualmente em ordem 
alfabética para que se dirigissem à Tribuna e 
pronunciassem seus votos para o cargo de 2º 
Secretário. A vereadora Adriana Fátima de Souza 
Magalhães teve 10 (dez) votos para 2º Secretário, 
sendo que os vereadores Paulo Roberto dos Santos 
(Panxita) e Thiago Oliveira Malagoli se abstiveram de 
votar. Desta forma o Sr. Presidente declarou eleita e 
empossada para o Biênio 2019/2020 a 2ª 
SECRETÁRIA da MESA DIRETORAADRIANA FÁTIMA 
DE PAULA MAGALHÃES. O Sr. Ver. Paulo Roberto 
dos Santos (Panxita) solicitou cópia das justificativas 
de ausência do vereador Rogério Nelis na reunião de 
posse da Mesa Diretora realizada no dia 2 de janeiro, 
bem como nesta reunião.Foram nomeados pelo Sr. 
Presidente, após APROVAÇÃO em Plenário, os 
membros das Comissões Permanentes desta Casa 
de Leis escolhidos em reunião interna: Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação: Presidente:NEUSA 
MENDES; Membro: ALEXANDRE VITOR CASTRO DA 
CRUZ; Relator: MARCILENE JACINTO QUEIROZ – 
Sup len tes :  ADRIANA FÁT IMA DE  PAUL A 
MAGALHÃES, ROBERTO MARGARI DE SOUZA, 
JOEL DA SILVA CARVALHO;Comissão de Finanças e 
Orçamento e Tributos:Presidente:JOSÉ DE 
ARIMATÉIA NEVES; Membro:FÁBIO DE PAULO DOS 
REIS; Relator: NEUSA MENDES – Suplentes: 
ADRIANA FÁTIMA DE PAULA MAGALHÃES, 
ALEXANDRE VITOR CASTRO DA CRUZ, ROGÉRIO 
MOREIRA SILVA;Comissão de Obras e Serviços 
Públicos e Administração: Presidente: PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS; Membro:ALEXANDRE 
VITOR CASTRO DA CRUZ; Relator: ROBERTO 
MARGARI DE SOUZA – Suplentes: NEUSA MENDES, 
ROGÉRIO MOREIRA SILVA, RAQUEL APARECIDA 
REZENDE MORAIS;Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia, Desporto, Turismo e Lazer:Presidente: 
ALEXANDRE VITOR CASTRO DA CRUZ; Membro: 
ADRIANA FÁTIMA DE PAULA MAGALHÃES; Relator: 
MARCILENE JACINTO QUEIROZ – Suplentes: 
ROGÉRIO MOREIRA SILVA, NEUSA MENDES, 
RAQUEL APARECIDA REZENDE MORAIS;Saúde, 
Meio Ambiente e Saneamento: Presidente:ADRIANA 
FÁTIMA DE PAULA MAGALHÃES; Membro:RAQUEL 
APARECIDA REZENDE MORAIS; Relator:NEUSA 
MENDES – Suplentes: ALEXANDRE VITOR CASTRO 

DA CRUZ, ROGÉRIO MOREIRA SILVA, MARCILENE 
JACINTO QUEIROZ;Direitos Humanos e Sociais, 
Assistência e Defesa do Consumidor:Presidente: 
JOSÉ DE ARIMATÉIA NEVES; Membro:JOSÉ 
ROBERTO DOS SANTOS; Relator: FÁBIO DE PAULO
DOS REIS – Suplentes: ROGÉRIO MOREIRA SILVA, 
ROBERTO MARGARI DE SOUZA,  RAQUEL 
APARECIDA REZENDE MORAIS;Segurança Pública e 
Cidadania:Presidente: ROGÉRIO MOREIRA SILVA; 
Membro:ROBERTO MARGARI DE SOUZA; Relator: 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS – Suplentes: 
ALAÉRCIO RODRIGUES LUZIA, NEUSA MENDES, 
RAQUEL APARECIDA REZENDE MORAIS;Política 
Rural, Agropecuária, Indústria, Comércio e Trabalho 
e  D e s e n v o l v i m e n t o  E c o n ô m i c o  e 
Sustentável:Presidente: JOEL DA SILVA CARVALHO; 
Membro: JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS; Relator: 
NEUSA MENDES – Suplentes: ADRIANA FÁTIMA DE 
PAULA MAGALHÁES, MARCILENE JACINTO 
QUEIROZ, FÁBIO DE PAULO DOS REIS;Micro e 
Pequenas Empresas:Presidente: MARCILENE 
JACINTO QUEIROZ; Membro: ALÉRCIO RODRIGUES 
LUZIA; Relator: ALEXANDRE VITOR CASTRO DA 
CRUZ – Suplentes: ROGÉRIO MOREIRA SILVA, 
ROBERTO MARGARI DE SOUZA,  RAQUEL 
APARECIDA REZENDE MORAIS;Ética e Decoro 
Par lamentar :Presidente:  NEUSA MENDES; 
Relator:ROGÉRIO MOREIRA SILVA; Membros: 
RAQUEL APARECIDA REZENDE MORAIS , 
MARCILENE JACINTO QUEIROZ, ROBERTO 
MARGARI DE SOUZA – Suplentes: FÁBIO DE PAULO 
DOS REIS, JOEL DA SILVA CARVALHO, ADRIANA 
FÁTIMA DE PAULA MAGALHÃES, JOSÉ ROBERTO 
DOS SANTOS, ALÉRCIO RODRIGUES LUZIA.A Sr.ª 
Ver.ª Neusa Mendes requereu, como Líder do 
Gove r no ,  a  des ignação  de  uma reun ião 
extraordinária para a discussão e aprovação dos 
projetos apresentados no dia de hoje.O Sr. Ver. Paulo 
Roberto dos Santos (Panxita) disse achar absurdo 
designar reunião extraordinária para aprovar projeto 
de criação de cargos políticos e eleitoreiros; que 
deveriam aguardar o início das reuniões ordinárias; 
que é preciso ter tempo hábil para a emissão dos 
devidos pareceres; que o DAEPA precisa de cargos 
que farão diferença como o de engenheiro por ex.; 
que carecem de tempo para compreenderem o texto 
dos projetos. O Sr. Ver. Thiago Oliveira Malagoli disse 
que o pedido de convocação para reunião 



2 

PORTARIAS

extraordinária deve ser encaminhado pelo Prefeito; 
que gostaria de saber há nomeação de quem será 
líder do governo nos próximos 2 (dois) anos; que se 
não houver a vereadora Neusa não teria legitimidade 
para requerer designação de reunião extraordinária 
em nome do Prefeito; que a reunião poderia ser no dia 
de hoje com pareceres verbais.O Sr.Presidente disse 
que a convocação de reunião extraordinária precisa 
respeitar o prazo de 24 (vinte e quatro) horas de 
antecedência,  conforme determinação do 
Regimento Interno em seu art. 136.O Sr. Ver. Pastor 
Alaércio Rodrigues Luzia disse que conforme o art. 
277 do Regimento Interno não poderá haver 2 (duas) 
reuniões extraordinárias seguidas.O Sr. Presidente 
disse que designaria reunião extraordinária para 
realizar-se dentro de 24 (vinte e quatro) horas.O Sr. 
Ver. Paulo Roberto dos Santos (Panxita) disse que o 
Regimento Interno prevê o prazo de 3 (três) dias para 
emissão de parecer; que ele como membro da 
Comissão de Obras deseja ter esse prazo para 
analisar os projetos.O Sr. Presidente disse que a 
Comissão de Obras não emite parecer nos projetos 
em comento.O Sr. Ver. Paulo Roberto dos Santos 
(Panxita) disse que a Comissão de Obras emite 
parecer em projetos que criam cargos.A Sr.ª Ver.ª 
Marcilene Jacinto Queiroz disse que a Comissão de 
Obras é subsidiária; que não se trata de criação de 
cargos, tão somente alteração na nomenclatura dos 
cargos; que não há aumento de gastos; que deverão 
ser feitas emendas redacionais.O Sr. Ver. Paulo 
Roberto dos Santos (Panxita) disse que há a extinção 
de 2 (dois) cargos e a criação de 4 (quatro); que o 
Portal da Transparência do DAEPA nem menciona os 
cargos que estão sendo extintos; que a Autarquia tem 
hoje mais de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) 
em caixa; que trata-se de interesses políticos; que os 
vereadores fazem tudo que o Prefeito manda.O Sr. 
Ver. Roberto Margari disse que o projeto não está em 
discussão, tendo sido somente apresentado; que o 
projeto trará benefícios para a população com 
profissionais de qualidade nos cargos.O Sr. 
Presidente convocou a 2ª Reunião Extraordinária da 
3ª Sessão Legislativa da Legislatura 1017/2020 para 
o dia 21 de janeiro de 2019 às 10:00 horas. O Sr. 
Presidente declarou, em nome de Deus, encerrada 
esta reunião, da qual lavrei esta Ata que, lida e julgada 
conforme, será assinada pelos (as) senhores (as) 
vereadores (as) presentes. Palácio do Legislativo, 
Sala das Sessões, em dezessete de janeiro de dois 
mil e dezenove.
Andréia Côrtes Pereira Queiroz

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO DE 
A S S E S S O R  D E  P R O D U Ç Ã O  G R Á F I C A  E 
CERIMONIAL A PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERA, a servidora TEREZA HELENA 
CARDOSO, do cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PRODUÇÃO GRÁFICA E CERIMONIAL, símbolo 

CA-APGC, dia 03 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG,  03 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERA DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR 
ADMINISTRATIVO, A PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
 R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERA CRISTIANE APARECIDA DE 
FREITAS, do cargo comissionado de DIRETOR 
ADMINISTRATIVO – símbolo CA-DA, dia 03 de 
janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG,  03 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 03, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
NOMEAR PARA O CHEFIA DE GABINETE DO 
PRESIDENTE, A PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e Considerando as 
disposições constantes  da  Lei Complementar nº 
050,
, de 18.12.2008, alterada pela Lei Complementar nº 
144 de 13 de janeiro de 2017, 
 R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEIA a servidora ÉRIKA CRISTINA 
BATISTA, para ocupar o cargo comissionado de 
CHEFIA DE GABINETE DO PRESIDENTE – símbolo 
CA-CGP, dia 03 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG,  03 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 04, DE 03 DE JANEIRO DE 2019.
NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais e atendendo às 
indicações do tesoureiro da mesa diretora 
2017/2018, nos termos do artigo 40, inciso IX da 
Resolução nº 55 de 11 de julho de 2017,
R E S O L V E :
Art. 1º Instituir, de acordo com o 4º do art. 51 da Lei 
nº 8.666/1993, Comissão Permanente de Licitação 
para atuar nas modalidades concorrência, tomada 
de preços e convite com a seguinte composição:
I – Presidente: Helenir Gonçalves da Fonseca Luiz;
II – Membros: Andreia Cortes Pereira Queiroz e Jacira 
Aparecida da Silva;
III – Suplentes: Vinícius de Oliveira Ancelmo, 
Vanessa Aparecida de Souza Caldeira e Valéria 
Cândida Lopes Resende.
Art. 2º Designar, de acordo com as disposições da 

Lei nº 10.520/2002, os servidores abaixo para 
exercerem as atribuições de pregoeiro:
I – Titular: Helenir Goncalves da Fonseca Luiz;
II – Suplente: Terezinha Maria da Silva.
Art. 3º Designar, de acordo com as disposições do 
artigo 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, os 
servidores abaixo para compor equipe de apoio ao 
pregão:
I – Membros: Vanessa Aparecida de Souza Caldeira, 
Andreia Cortes Pereira Queiroz e Wilhiam Anselmo 
da Silva.
II – Suplentes: Vinícius de Oliveira Ancelmo e Jacira 
Aparecida da Silva.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Patrocínio-MG, 03 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente

PORTARIA Nº 05, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE 
DO SETOR DE TESOURARIA E CONTABILIDADE A 
PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
 R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, o servidor JOÃO DONIZETE 
VARGAS DA SILVA, do cargo comissionado de Chefe 
do Setor de Tesouraria e Contabilidade, símbolo CA-
ATC, dia 14 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 14 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE 
DO SETOR DE PESSOAL E INFORMÁTICA A PESSOA 
QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Ar t. 1º - EXONERAR, a servidora VANESSA 
APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA,do cargo 
comissionado de Chefe do Setor de Pessoal e 
Informática, símbolo CA-PIL, dia 14 de janeiro de 
2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 14 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 07, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO DE 
SECRETÁRIA EXECUTIVA A PESSOA QUE 
ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 

ANO 20 - EDIÇÃO Nº 459  - PATROCÍNIO - MG, 25 de JANEIRO de 2019



Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, a servidora TEREZINHA MARIA 
DA SILVA,do cargo comissionado de Secretária 
Executiva, símbolo CA-SEX, dia 14 de janeiro de 
2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 14 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 08, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE 
DO SETOR DE TESOURARIA E CONTABILIDADE A 
PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Ar t. 1º - NOMEAR, a servidora VANESSA 
APARECIDA DE SOUZA CALDEIRA,para o cargo 
comissionado de Chefe do Setor de Tesouraria e 
Contabilidade, símbolo CA-ATC, dia 15 de janeiro de 
2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 14 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 09, DE 14 DE JÁ NEIRO DE 2019.
NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE 
DO SETOR DE PESSOAL E INFOMÁTICA A PESSOA 
QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, a servidora TEREZINHA MARIA 
DA SILVA,para o cargo comissionado de Chefe do 
Setor de Pessoal e Informática, símbolo CA-PIL, dia 
15 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 14 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO DE OUVIDOR 
LEGISLATIVO A PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - EXONERAR, o servidor CLÁUDIO JOSÉ DE 
ARVELOS,do cargo comissionado de Ouvidor 
Legislativo, dia 15 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 15 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 
A S S E S S O R  D E  P R O D U Ç Ã O  G R Á F I C A  E 
CERIMONIAL A PESSOA QUE ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, o servidorCLÁUDIO JOSÉ DE 
ARVELOS,para o cargo comissionado de Assessor 
de Produção Gráfica e Cerimonial, símbolo CA-
APGC, dia 16 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 15 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 12, DE 15 DE JANEIRO DE 2019.
NOMEAR PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 
OUV IDOR  LEG ISL AT IVO  A  PES SOA  QUE 
ESPECIFICA.
O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando as disposições constantes da Lei 
Complementar nº 050, de 18.12.2008, alterada pela 
Lei Complementar nº 144 de 13 de janeiro de 2017, 
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, a servidoraLAÍS LÍDIA MORAIS 
DORNELAS,para o cargo comissionado de Ouvidor 
Legislativo, dia 16 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor 
na data de sua publicação no Placard da Câmara 
Municipal.
Patrocínio/MG, 15 de janeiro de 2019.
Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO
Processo nº: 1/2019
Modalidade: Dispensa
Edital nº: 1/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
  Trata-se de dispensa de licitação referente à 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS MINEIROS DE 
ATOS OFICIAIS E DEMAIS MATÉRIAS DE INTERESSE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO, que 
justifica-se no fato do valor proposto na estimativa de 
preço enquadrar-se no disposto no artigo 23, inciso 
II, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93, ressaltando-
se, porém, a edição do Decreto Federal nº 9.412, de 
18 de junho de 2018. que altera os valores das 
modalidades de licitação de que trata o mencionado 
artigo 23.

    Dessa forma, resta evidenciada a possibilidade do 
poder público proceder com a contratação em 
questão, fazendo uso da dispensa de licitação, com 
base no artigo 24, inciso II, da lei de licitações acima 
citada.
    Que a Comissão Permanente de Licitação adote as 
providências cabíveis de acordo com as normas em 
vigor e determine, desde já, a autuação do processo.
Patrocínio/MG, 11 de janeiro de 2019.
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO
Processo nº: 2/2019
Modalidade: Inexigibilidade
Edital nº: 1/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO
    Trata-se de Inexigibilidade de licitação referente à 
contratação de empresa para prestação de serviço 
postal e telegráfico da Câmara Municipal de 
Patrocínio, que justifica-se na exclusividade dos 
serviços realizados pela EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.
    Caracterizando-se, dessa forma, a inviabilidade de 
competição prevista no caput do artigo 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
  Assim, não há que se falar em procedimento 
licitatório, tendo em vista estarmos diante de um 
caso de contratação de serviço cuja exclusividade 
decorre diretamente da lei, adotando-se para tal caso 
o procedimento administrativo de inexigibilidade de 
licitação.
    Que a Comissão Permanente de Licitação adote as 
providências cabíveis de acordo com as normas em 
vigor e determine, desde já, a autuação do processo.
Patrocínio/MG, 17 de janeiro de 2019.
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO
Processo nº: 3/2019
Modalidade: Inexigibilidade
Edital nº: 2/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 
ENERGIA ELÉTRICA PARA A CÂMARA MUNICIPAL 
DE PATROCÍNIO
   Trata-se de Inexigibilidade de licitação referente à 
contratação de empresa para o fornecimento de 
energia elétrica para a Câmara Municipal de 
Patrocínio, que justifica-se na exclusividade dos 
serviços realizados pela CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
   Caracterizando-se, dessa forma, a inviabilidade de 
competição prevista no caput do artigo 25 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
  Assim, não há que se falar em procedimento 
licitatório, tendo em vista estarmos diante de um 
caso de contratação de serviço cuja exclusividade 
decorre diretamente da lei, adotando-se para tal caso 
o procedimento administrativo de inexigibilidade de 
licitação.
    Que a Comissão Permanente de Licitação adote as 
providências cabíveis de acordo com as normas em 
vigor e determine, desde já, a autuação do processo.
Patrocínio/MG, 17 de janeiro de 2019.

JUSTIFICATIVAS DE CONTRATAÇÃO

3  ANO 20 - EDIÇÃO Nº 459  - PATROCÍNIO - MG, 25 de JANEIRO de 2019



PRESIDENTE:
Florisvaldo José de Souza (Valtinho)

VICE-PRESIDENTE:
Raquel Aparecida Rezende Morais

1º SECRETÁRIO:
Alaércio Rodrigues Luzia (Pastor Alaércio)

2ª SECRETÁRIA:
Adriana Fátima de Paula Magalhães

TESOUREIRO:
José Roberto dos Santos (Salitre)

FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

JUSTIFICATIVA DE CONTRATAÇÃO
Processo nº: 4/2019
Modalidade: Dispensa
Edital nº: 2/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
  Trata-se de dispensa de licitação referente à 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE STREAMING 
(TRANSMISSÃO AO VIVO) DE ÁUDIO E VÍDEO DAS 
REUNIÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS E 
EVENTOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATROCÍNIO, que justifica-se no fato do valor 
proposto na estimativa de preço enquadrar-se no 
disposto no artigo 23, inciso II, alínea "a" da Lei 
Federal nº 8.666/93, ressaltando-se, porém, a 
edição do Decreto Federal nº 9.412, de 18 de junho 
de 2018. que altera os valores das modalidades de 
licitação de que trata o mencionado artigo 23.
    Dessa forma, resta evidenciada a possibilidade do 
poder público proceder com a contratação em 
questão, fazendo uso da dispensa de licitação, com 
base no artigo 24, inciso II, da lei de licitações acima 
citada.
    Que a Comissão Permanente de Licitação adote as 
providências cabíveis de acordo com as normas em 
vigor e determine, desde já, a autuação do processo.
Patrocínio/MG, 17 de janeiro de 2019.
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Processo nº: 2/2019
Modalidade: Inexigibilidade
Edital nº: 1/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS PARA A 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO
   Após a análise detalhada dos elementos 
constantes dos autos à vista dos elementos 
contidos no presente processo, devidamente 
justificado, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, 
conforme o disposto no art. 26  da Lei Federal nº 
8.666 /93, e com fulcro no artigos 1° e 2°, da lei 
6.538/78, e artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, a 
favor da empresa  EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELEGRAFOS, inscrita no CNPJ sob o 
nº 34.028.316/0015-09, objetivando a contratação 
de empresa para prestação de serviços postais, no 
valor de R$  100.000,00 (cem mil reais ).
   Dê-se ciência desta decisão aos interessados, 
providencie-se a celebração do contrato, se 
necessário, assim como o empenhamento da 
despesa nas dotações próprias do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no  mencionado art. 
26, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui 
proferida. E que, após, seja o presente expediente 
devidamente autuado e arquivado.
Patrocínio, 17 de janeiro de 2019.
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio
ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE
Processo nº: 3/2019

Modalidade: Inexigibilidade
Edital nº: 2/2019
Tipo: Menor Preço Por Item
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PA R A  P R E S TA Ç Ã O  D E  S E R V I Ç O  D E 
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO
  Após a análise detalhada dos elementos 
constantes dos autos do presente processo, 
dev i damen t e  j u s t i fi cado ,  RAT I F ICO  a 
inexigibilidade, conforme o disposto nos artigos 
25 e 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a favor da 
empresa  CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A, inscrita no 
CNPJ sob o  nº  06 .981.180/0001-16, 
objetivando a contratação de empresa para 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA PARA A CÂMARA 
MUNICIPAL DE PATROCÍNIO, no valor de R$  
70.000,00 (setenta mil reais ).
    Dê-se ciência desta decisão aos interessados, 
providencie-se a celebração do contrato, se 
necessário, assim como o empenhamento da 
despesa nas dotações próprias do orçamento 
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa 
oficial, conforme estabelecido no  mencionado 
art. 26, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO 
aqui proferida. E que, após, seja o presente 
expediente devidamente autuado e arquivado.
Patrocínio, 17 de janeiro de 2019.
FLORISVALDO JOSÉ DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio

4 ANO 20 - EDIÇÃO Nº 459  - PATROCÍNIO - MG, 25 de JANEIRO de 2019

Ratificação

Gráfica Imprimi


